和田县农牧机械管理局
文件
和 田 县  财  政  局
和县农机发（2018）02号
关于印发和田县2018—2020年农业机械购置补贴实施方案的通知
各乡镇人民政府，县直相关单位:
根据《和田地区农机局、财政局关于印发<和田地区2018-2020年农业机械购置补贴实施方案>的通知》（和地农机字〔2018〕04号）文件精神，结合实际，特制定《和田县农业机械购置补贴实施方案》，现印发你们，请认真贯彻执行。
和田县农牧机械管理局              和田县财政局
二〇一八年五月一日
主题词：农机  购置  补贴  实施方案  通知

​​​​​​​​​​
报：地区农牧机械管理局、地区财政局、县农机购置补贴领导

小组。

送：县农机购置补贴领导小组成员单位

和田县农牧机械管理局         2018年5月1日印发

（共印：汉文25份）

和田县2018-2020年农业机械购置

补贴实施方案
一、总体要求
深入贯彻落实党的十九大精神，紧紧围绕社会稳定和长治久安总目标，以实施乡村振兴战略为总抓手，以推进农机供给侧结构性改革为主线，以推进农业机械化全程全面高质高效发展，促进农业供给侧结构性改革为基本要求。坚持绿色生态导向，切实增加节能环保、精准高效农业机械供给，为农业绿色发展提供有力支撑；坚持普惠共享，推进补贴范围内所有机具敞开补贴，加大对农业机械化薄弱地区支持力度，切实增强政策实惠的获得感；坚持推动科技创新，加快创新产品购置补贴支持步伐；坚持贯彻落实“放管服”改革精神，推进政策实施更加符合基层生产实际，加大组织管理创新力度，提高实施操作信息化水平，严惩失信违规行为，确保政策规范廉洁高效实施，不断提升公众满意度。
二、组织机构

为加强对农机购置补贴工作监督检查力度，确保国家农机购置补贴政策真正落实到实处，成立了县分管领导为组长，相关单位为成员的领导小组。领导小组下设办公室，办公室设在县农牧机械管理局。

三、补贴范围和补贴机具
享受中央财政补贴的机具种类范围为15大类38个小类123个品目，补贴范围内机具实现敞开补贴。要优先保证粮食、棉花、林果、特色等主要农产品生产及畜牧养殖所需机具和深松整地、免耕播种、高效植保、节水灌溉、高效施肥、秸秆还田离田、残膜回收、畜禽粪污资源化利用、病死畜禽无害化处理等支持农业绿色发展机具的补贴需要。
补贴范围内的机具应具备以下资质之一：一是获得农业机械试验鉴定证书（农业机械推广鉴定证书）；二是获得农机强制性产品认证证书；三是列入农机自愿性认证采信试点范围，获得农机自愿性产品认证证书。农机购置补贴机具资质采信、农机产品认证结果将按照农业部有关规定实施。
四、补贴对象和补贴标准
2018年和田县农机购置补贴资金为735万元（分配方案附后）。补贴对象为从事农业生产的个人和农业生产经营组织（以下简称购机者），其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。
补贴对象的认定，属乡镇和建制农牧场管辖的，由乡镇人民政府和农牧场管理机构确定。
中央财政补贴资金实行定额补贴，即同一种类、同一档次农业机械实行统一的补贴标准。其中，通用类机具补贴额不超过农业部发布的最高补贴额。补贴额依据同档产品上年市场销售均价测算，原则上测算比例不超过30%。
继续实施农业部办公厅、财政部办公厅《关于在西藏和新疆南疆地区开展差别化农机购置补贴试点的通知》（农办财〔2017〕19号），具体标准按照自治区农机局、财政厅联合印发的《农机购置补贴机具补贴额一览表》执行，具体产品补贴额度继续采取“定额+限比”方式确定。
继续开展农机报废更新补贴工作，具体操作办法参照自治区农机局、财政厅、商务厅联合印发的《新疆维吾尔自治区农业机械报废更新补贴试点工作方案》（新农机办〔2012〕69号）执行。
五、工作措施及工作纪律
    相关部门要把落实农机购置补贴政策作为一项重要民生工程纳入议事日程，进一步分解责任，落实任务，加强政策宣传，加强工作部署，确保农机购置补贴政策落实到位。
工作措施：1、村委会对申请人资格等进行核对核实，在《审批表》中填写意见，加盖公章，汇总上报至乡镇政府。

2、乡镇政府应安排专人负责受理上报的申请资料，对申请人资格、购机意向等情况进行核对核实。

3、县财政部门要严格按照文件要求，积极支持和参与补贴资金落实和监督工作，落实好工作经费，确保购置补贴工作的正常开展。

    4、县农机局对乡镇上报的补贴对象名单、补贴机具及额度等情况进行审核，不符合要求的退回乡镇重新确定，对符合条件的补贴对象进行信息采集和录入，并会同财政局填写《审批表》中的审批意见，由乡镇人民政府将《审批表》发放给补贴对象。
    工作纪律：1、严格执行《自治区农机购置补贴申请确认及核实兑付基本程序》，不得违反规定程序确定补贴对象，不得强行向农民推荐补贴产品，不得以任何理由拖延办理农民补贴手续。

2、乡镇、村要派专人对补贴对象进行确定把关，如发现违规行为，由相关部门按相关法律法规进行处理。

3、严禁农民在购机之日起两年内将所购机具进行转卖、转让，一旦发现，取消享受农机购机补贴资金资格，三年以内不得享受农机购机补贴政策。

4、对违反《计划生育条例》、《婚姻法》、《宗教事务管理条例》等政策行为的，不得享受国家农机购置补贴政策。

5、严禁乡镇、村级工作人员与经销商联合套取国家补贴资金，如发现有违规行为，由相关部门按相关法律法规进行处理。
附件1：
 和田县2018年第一批农机购置补贴资金

各乡镇分配计划

	乡镇
	金额（万元）

	布扎克乡
	60

	拉依喀乡
	58

	朗如乡
	58

	巴格其镇
	80

	罕艾日克镇
	100

	英阿瓦提乡
	55

	色格孜库勒乡
	55

	英艾日克乡
	55

	吾宗肖乡
	55

	伊斯拉木阿瓦提乡
	70

	塔瓦库勒乡
	70

	喀什塔什乡
	19

	总计
	735